Дело № 1-12/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пучеж Ивановской области 24 февраля 2025 года 

Пучежский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Ляпиной Е.С., 

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Пучежского межрайоного прокурора Ивановской области Мигиневич Е.В. и прокурора Пучежской межрайонной прокуратуры Ивановской области Фаличевой Е.Ю., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Ивановской областной коллегии адвокатов «Ваш адвокат» Агапонова С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Марковой Е.В., Минатуллаевой Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 24 февраля 2025 года материалы уголовного дела в отношении ФИО2,

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст.18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

В соответствии со ст.ст. 5, 6 Федерального закона от 13июня2023года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», производство и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции должны осуществляться только с нанесенными на такую продукцию средствами идентификации. В целях предотвращения и пресечения незаконного оборота табачных изделий, табачной продукции, на территории РФ запрещается перемещение (транспортировка) по территории РФ физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством РФ, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории РФ физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции: в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет; в количестве не более 5 единиц никотинсодержащей продукции (за исключением изделий с нагреваемым табаком) общим объемом не более 20 миллилитров никотинсодержащей жидкости либо общим весом не более 250 граммов бестабачной смеси для нагревания на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет.

В силу Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на территорию РФ с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

На основании пунктов 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктов 3, 8, 9 «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции; специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию». При этом не допускается нанесение специальных марок поверх указанной информации; специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка.

В соответствии с информационным сообщением Минсельхоза России от 29 ноября 2023 года № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» Минсельхозом России в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ "О внесении изменений в статью 13 Федерального закона № 15-ФЗ, рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий (табачной продукции) на территории Российской Федерации, установлен запрет на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

В весенний период 2024 года у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В период с весны 2024 года по 20.08.2024 ФИО2, имея преступный умысел, направленный на перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, в нарушение вышеуказанных требований действующего законодательства, регулирующего в РФ порядок хранения и реализации табачной продукции, у 

<

адрес> у неустановленного лица приобрел и поместил на хранение в хозяйственную постройку, расположенную у 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

-сигареты наименованием «ORISChocolate», в количестве 280 пачек;

-сигареты наименованием «ORISIntenseDeepMix», в количестве 490 пачек;

-сигареты наименованием «KalipsoSlim», в количестве 270 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 30 пачек;

-сигареты наименованием «QueenSizeRed», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «LMBlueLabel», в количестве 130 пачек;

-сигареты наименованием «Фэст», в количестве 20 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 80 пачек;

-сигареты наименованием «LMRedLabel», в количестве 270 пачек;

-сигареты наименованием «ORISSummerFizz», в количестве 420 пачек;

-сигареты наименованием «ORISPurpleFizz», в количестве 20 пачек;

-сигареты наименованием «BondNanoBlue», в количестве 90 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 10 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinum 24», в количестве 16 пачек;

-сигареты наименованием «LDCompactCafe», в количестве 390 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumCompact», в количестве 500 штук;

-сигареты наименованием «NZSafari», в количестве 470 пачек;

-сигареты наименованием «NZGoldCompact», в количестве 330 пачек;

-сигареты наименованием «ParliamentAquaSuperSlims», в количестве 50 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Стиль», в количестве 10 штук;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 10 пачек;

-сигареты наименованием «BondRedSelection», в количестве 60 пачек;

-сигареты наименованием «EXXEBlackDemi», в количестве 90 пачек;

-сигареты наименованием «NZGoldCompact», в количестве 50 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonXSCompactBlue», в количестве 410 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonXSCompactBlue», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «EXXEBlackDemi», в количестве 90 пачек;

-сигареты наименованием «Донской Табак Темный», в количестве 170 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumCompact», в количестве 220 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Стиль», в количестве 200 пачек,

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 10 пачек;

-сигареты наименованием «KalipsoSpecialGold», в количестве 30 пачек;

-сигареты наименованием «Корона 24», в количестве 72 пачек;

-сигареты наименованием «BondCompactBlue», в количестве 380 пачек;

-сигареты наименованием «MacQueenSizeRed», в количестве 30 пачек;

-сигареты наименованием «EXXEBlackDemi», в количестве 30 пачек;

-сигареты наименованием «CamelCompactSpecial», в количестве 60 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Стиль», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «ReymanGold», в количестве 360 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonSuperSlimsBlue», в количестве 480 пачек;

-сигареты наименованием «BondNanoBlue», в количестве 20 пачек;

-сигареты наименованием «ReginaNoir», в количестве 400 пачек;

-сигареты наименованием «ReginaNoir», в количестве 9 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinum 24», в количестве 32 пачки;

-сигареты наименованием «ReymanRoyalBlue», в количестве 400 пачек;

-сигареты наименованием «ReymanBlue», в количестве 60 пачек;

-сигареты наименованием «ReymanBlue», в количестве 6 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Стиль», в количестве 34 пачки;

-сигареты наименованием «CamelCompactSpecial», в количестве 28 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 40 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinum 24», в количестве 9 пачек;

-сигареты наименованием «KalipsoSpecialGold», в количестве 5 пачек;

-сигареты наименованием «KalipsoSlim», в количестве 3 пачки;

-сигареты наименованием «RedBarBlueCompact», в количестве 4 пачки;

-сигареты наименованием «KentCrystal», в количестве 5 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 5 пачек;

-сигареты наименованием «LineXCapsuleOrange», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием DovePlatinumMediumEdition», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «MarlboroTouch», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «ReginaNoir», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «KentNanoSilver», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «MACGoldCompact», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «NZGoldCompact», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «ManchesterBlack», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «ORISDoubleApple», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «CamelBlack», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «CamelGold», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «Корона 24», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «ReymanGold», в количестве 4 пачки;

-сигареты наименованием «ReymanRoyalBlue», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «LMRedLabel», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «LMBlueLabel», в количестве 5 пачек;

-сигареты наименованием «ChesterfieldSelectionCompact», в количестве 9 пачек; 

-сигареты наименованием «ParliamentCarat», в количестве 9 пачек;

-сигареты наименованием «BondPremium», в количестве 6 пачек;

-сигареты наименованием «MondQueenSelection», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «MACRed», в количестве 4 пачки;

-сигареты наименованием «LDCompactCafe», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «NZSafari», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «Донской Табак Светлый», в количестве 2 пачки;

-сигареты наименованием «KentNano 4», в количестве 4 пачки;

-сигареты наименованием «WinstonXSBlue», в количестве 15 пачек;

-сигареты наименованием «BondRedSelection», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «DovePlatinumCompact», в количестве 12 пачек;

-сигареты наименованием «DubaoNightBlue», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «WinstonCompact», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «ParlamenterPlatinum», в количестве 1 пачка;

-сигареты наименованием «WinstonXSCompactBlue», в количестве 22 пачки;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 100 пачек;

-сигареты наименованием «KalipsoSlim», в количестве 100 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «ORISSummerFizz», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumCompact», в о количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Корона 24», в количестве 400 пачек;

-сигареты наименованием «Корона 24», в количестве 400 пачек;

-сигареты наименованием «Донской Табак Темный», в количестве 400 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonXSCompactBlue», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonXSCompactBlue», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumCompact», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «ParliamentCarat», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «BondRedSelection», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «EXXEBlackDemi», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «NZSafari», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumCompact», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «BondRedSelection», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Корона Слим», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «ORISSummerFizz», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «Fast», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinum 24», в количестве 400 пачек;

-сигареты наименованием «ReymanBlue», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «ParliamentAquaBlue», в количестве 140 пачек;

-сигареты наименованием «ReginaNoir», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonSuperSlimsBlue», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 500 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinum 24», в количестве 200 пачек;

-сигареты наименованием «LM» красный, в количестве 120 пачек;

-сигареты наименованием «BondRedSelection», в количестве 130 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», в количестве 220 пачек;

-сигареты наименованием «ReymanBlue», в количестве 30 пачек;

-сигареты наименованием «LDCompact», в количестве 100 пачек;

-сигареты наименованием «Camel», в количестве 80 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonXS», в количестве 70 пачек, а всего 30 200 пачек, стоимостью каждой пачки 129 рублей, а всего на сумму 3 895 800 рублей.

Далее, в период времени с весны 2024 года по 20.08.2024ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, приобретенные им немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 10 460 пачек, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 349 340 рублей, перевез от 

<

адрес>, на автомобиле марки «Лада Ларгус» № рус., для хранения по адресу: 

<

адрес>. 

Приобретенные им немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 500 пачек, а всего 16 240 пачек, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 094 960 рублей ФИО2 перевез на автомобиле марки «Лада Ларгус» г.р.з. №., для хранения по адресу: 

<

адрес>.

Приобретенные им немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 200 пачек, а всего 3 500 пачек, стоимостью 1 пачки 129 рублей, общей стоимостью 451 500 рублей, ФИО2 поместил для хранения в хозяйственную постройку, расположенную у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в указанный период времени, в нарушение вышеуказанных требований действующего законодательства, регулирующего в РФ порядок хранения и реализации табачной продукции поместил на хранение, и хранил в целях последующего сбыта, по адресам: 

<

адрес> хозяйственной постройке, расположенной у 

<

адрес>, приобретенные у неустановленного лица при вышеизложенных обстоятельствах, вышеперечисленные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 3 895 800 рублей, что является особо крупным размером, до момента изъятия указанной табачной продукции сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 20.08.2024.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками ФИО2 20.08.2024, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, на участке автодороги Кинешма-Пучеж-Пурех, с координатами 

<

данные изъяты> в 423 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> осуществил продажу немаркированных табачных изделий ФИО3, а именно незаконно реализовал за 70 000 рублей:

-сигареты наименованием «DovePlatinum 24», количеством 200 пачек;

-сигареты наименованием «LM» красный, количеством120 пачек;

-сигареты наименованием «BondRedSelection», количеством130 пачек;

-сигареты наименованием «DovePlatinumMediumEdition», количеством220 пачек;

-сигареты наименованием «ReymanBlue», количеством30 пачек;

-сигареты наименованием «LDCompact», количеством100 пачек;

-сигареты наименованием «Camel», количеством80 пачек;

-сигареты наименованием «WinstonXS», количеством70 пачек, а всего 950 пачек, стоимостью 1 пачки 129 рублей, на общую сумму 122 550 рублей, что является крупным размером.

Полученные от незаконной продажи указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, денежные средства, то есть полученный от преступной деятельности доход, ФИО2 обратил в свою собственность.

Совершение преступления ФИО2 пресечено сотрудниками полиции 20.08.2024. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в совершении вышеуказанных инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Не возражал оглашению его показаний, полученных в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 в протоколах его допросов в качестве подозреваемого от 22.10.2024 года, следует, что весной 2024 года, с целью улучшения своего финансового положения, он решил приобрести по низкой цене немаркированные табачные изделия, с целью продажи по более высокой цене. О том, что данная деятельность является противозаконной, он знал. Приблизительно в апреле 2024 года, в сети «Интернет» нашел подходящее объявление с предложением о продаже табачной продукции, сигарет различных марок, без специальных акцизных марок, с использованием мобильного приложения «Телеграмм» связался по абонентскому номеру, указанном в объявлении. В ходе переписки сообщил продавцу о желании приобрести табачную продукцию, в последующем сделал заказ и указал адрес доставки. Далее, также весной 2024 года в мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение, о том, что доставка сигарет будет осуществлена на следующий день. В дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, к указанному дому прибыл автомобиль марки «Газель» с фургоном. Ему было доставлено порядка 70 коробок сигарет разных марок, которые он разгрузил в свой сарай, находящийся рядом с вышеуказанным домом. После чего, передал денежные средства за приобретенные сигареты водителю, порядка 2 000 000 рублей, более точную сумму он не помнит. В дальнейшем часть коробок с сигаретами оставил на хранении в названном сарае, а остальные перевез на автомобиле ЛАДА ЛАРГУС по адресам: 

<

адрес>. Указанный автомобиль принадлежит дочери супруги, но находится в его пользовании. ДД.ММ.ГГГГ 2 коробки с сигаретами были приобретены сотрудниками полиции в ходе проверочной закупки, остальные изъяты в ходе обысков по вышеуказанным адресам. Так же часть из приобретенным им сигарет он реализовывал в 

<

адрес> по месту жительства или договаривался с покупателями о встрече в других местах. О том, что реализация табачной продукции без акцизных марок не законна понимал. Данным видом деятельности фактически занимался один. (т. 3 л.д. 27-31).

Согласно протоколу допроса в качестве обвиняемого от 15.11.2024 года, ФИО2 настаивал на ранее данных на предварительном следствии показаниях (т. 3 л.д. 64-66).

Из протокола явки с повинной, следует, что ФИО2 в период времени с весны 2024 года по вторую половину августа 2024 года, посредством сети «Интернет» у неизвестных ему лиц, с целью продажи приобрел табачную продукцию без соответствующих маркировочных обозначений (акцизных) марок, на общую сумму 1 500 000, которую хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и месту регистрации: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 54)

В судебном заседании указанные показания подсудимый полностью поддержал.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается собранными и исследованными в ходе судебного заседания следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании, с учетом мнения сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- Свидетель №3 в протоколе допроса от 26.08.2024 года из которых следует, что она проживает совместно с ФИО2 и несовершеннолетней дочерью ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Несколькими месяцами назад ФИО2 принес несколько коробок сигарет, марки которых она не знает, поскольку в них не разбирается. Где он их покупал и кому продавал ей неизвестно, однако были случаи, когда она продавала сигареты наряду с продуктами приходившим к ним жителям. Были ли акцизные марки она не обращала внимания, их изготовлением и сбытом не занималась. О том, что деятельность про продаже сигарет незаконна не догадывалась (т. 1 л.д. 144-146). 

Согласно протоколов допроса в качестве свидетеля от 20.08.2024 года и 15.11.2024 года Свидетель №3 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д. 137-138, т.3 л.д. 24-26).

Свидетель №4 в протоколе допроса от 20.08.2024 года, из которых следует, что в его собственности имеется хозяйственная постройка - сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором хранит разное имущество. Последний раз указанным сараем он пользовался примерно 11 июня 2024 года. Ключи хранил в квартире по вышеуказанному адресу, которые на данный момент пропали. От данной квартиры также имеются ключи у брата ФИО2, который предупреждал его о том, что берет ключи. О нахождении в сарае табачной продукции он не знал, известно стало от сотрудников полиции, при открытии двери сарая (т. 1 л.д. 156-159). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от 11.10.2024 года, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным отдела № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> с января 2022 года. В его должностные обязанности, в том числе, входит выявление и пресечение преступлений экономической направленности и оперативное сопровождение уголовных дел. Весной 2024 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 организовал и осуществляет продажу немаркированной табачной продукции, а также ее хранение по адресу регистрации и места жительства. С целью проверки указанных сведений проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Так, 20.08.2024 года в отношении ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», в котором принимали участие он и оперуполномоченный отдела № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 До начала проведения указанного мероприятия ему были вручены специальные технические средства для фиксации информации, а также переданы денежные средства в размере 75 000 рублей. За несколько дней до этого, с ФИО2 по телефону была достигнута договоренность о месте встречи, а именно у остановки общественного транспорта, которая находится у д. 

<

адрес>, а также обговаривались наименование сигарет и их стоимость. Далее, 20.08.2024 гола около 13 часов 19 минут, на автомобиле прибыл на вышеуказанное место встречи с ФИО2, при этом ход проверочной закупки фиксировался при помощи видеозаписывающего оборудования, которое находилось на нем (Свидетель №1). В указанное время ФИО2 уже находился у указанной остановке, куда прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки Лада Ларгус, гос. номер №, синего цвета. Далее ФИО2 проследовал к своему автомобилю и открыв багажник, продемонстрировал, находящиеся в нем 2 картонные коробки, в которых находились сигареты в блоках, следующих наименований «CAMEL», «WINSTON», «BOND». После этого, ФИО2 достал принадлежащий ему мобильный телефон и стал показывать список сигарет, наименования и их стоимость. Далее, около 13 часов 21 минуты ФИО2 передал из багажника своего автомобиля одну коробку с блоками сигарет, сам взял вторую коробку, и они совместно проследовали к автомобили, на котором приехал Свидетель №1, и погрузили указанные коробки в багажник данного автомобиля. Впоследствии, Свидетель №1 передал денежные средства в сумме 75 000 рублей ФИО2 Далее ФИО2 было объявлено, что проведена проверочная закупка и на место была вызвана следственно-оперативная группа. В дальнейшем приобретенные в ходе проверочной закупки табачные изделия были направлены на исследования, согласно выводам которого, на пачках сигарет специальные марки изготовлены не производством Гознак. Кроме того, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 было установлено, что он осуществлял хранение сигарет, на которых имелись специальные марки, изготовленные не производством Гознак, по адресам: 

<

адрес> (т.3 л.д. 16-19).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от 11.10.2024 года, из которых следует, что он является оперуполномоченным отдела № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> с февраля 2022 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений экономической направленности и оперативное сопровождение уголовных дел. Весной 2024 года, в отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО2 организовал и осуществляет продажу немаркированной табачной продукции - сигарет по заниженным ценам, а так же осуществляет хранение табачной продукции по месту своей регистрации и жительства. С целью проверки поступивших сведений был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 20.08.2024 года в отношении ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятий - «Проверочная закупка» с моим участием и сотрудника Свидетель №1 За несколько дней до проведения данного мероприятия с ФИО2 по телефону была достигнута договоренность о встрече у остановки общественного транспорта, находящейся у д. 

<

адрес>.

20.08.2024, около 13 часов 19 минут, Свидетель №1 прибыв на автомобиле на вышеуказанное место встречи, где в это время находился ФИО2 Далее совместно с ФИО2 проследовал к его автомобилю Лада Ларгус, гос. номер В652№ синего цвета. ФИО2 открыл багажник и продемонстрировал, что там находятся 2 картонные коробки, в которых находились в блоках сигареты наименований «Camel», «Winston», «Bond». После этого, ФИО2 из салона своего автомобиля достал принадлежащий ему мобильный телефон, на экране которого он стал показывать Свидетель №1, наименования сигарет и их цены. Далее, около 13 часов 21 минуты ФИО2 передал Свидетель №1 из багажника своего автомобиля одну коробку с блоками сигарет, сам взял вторую коробку с блоками сигарет и они совместно проследовали к автомобилю на котором приехал Свидетель №1 и погрузили указанные коробки в багажник данного автомобиля. После этого, Свидетель №1 передал ФИО2 за указанные сигареты денежные средства в сумме 75 000 рублей. Также, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 было установлено, что он осуществляет хранение сигарет по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>. В дальнейшем, в ходе проведения обысков по указанным адресам табачная продукция, которую ФИО2 приобретал с целью сбыта и хранил, была изъята (т.3 л.д. 20-23).

Из оглашенных показаний специалиста ФИО8 следует, что ею проведен расчет стоимости табачной продукции без соответствующей маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обнаруженных и изъятых в рамках расследования уголовного дела № 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, общая стоимость которой, с учетом единой минимальной цены табачной продукции, составила 3 773 250,00 рублей, а также проведен расчет стоимости табачной продукции изъятой в ходе проведения 20.08.2024 года оперативно-розыскных мероприятий, общая стоимость которых с учетом минимальных цен составила 122 500,00 рублей (т.3 л.д. 1-4).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2024 года (с фототаблицей), участка местности, прилегающего к автодороге Кинешма-Пучеж-Пурех, на котором справа от дороги по направлению в сторону 

<

адрес>, на удалении 423 м. от 

<

адрес>, находится остановочный павильон. В ходе осмотра указанного участка местности, зафиксировано нахождение автомобиля Лада Ларгус, в кузове синего цвета, г.р.з. №, около которого находится ФИО2, на которого указал ФИО9, как на лицо, которое осуществляло продажу контрафактной табачной продукции, и получил за продажу денежные средства. В ходе осмотра изъяты денежные средства в сумме 75 000 рублей (15 купюр номиналом 5000 рублей каждая, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле-книжке (т.1 л.д. 15-27).

- карточкой приема сообщений дежурного МО МВД России «Пучежский» от 16.09.2024 года, о поступившем сообщении ФИО10 о совершении преступления в сфере экономики (т.1 л.д. 33);

- согласно справки-расчёт № от 11.09.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 20.08.2024 года была изъята табачная продукция: «DovePlatinum 24» 200 пачек»; «BondRedSelection» 130 пачек; «LmRedLabel» 120 пачек, «WinstonXSCompact» 70 пачек; «CamelCompactSpecial» 80 пачек; «ReymanBlue» 30 пачек; «LDClubCafe» 100 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 220 пачек, общая стоимость которой, с учетом минимальной цены табачной продукции составила не менее 122 500,00 рублей (950 пачек*129 руб./за пачку) (т. 1 л.д. 41-42).

- материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО2, которые были рассекречены и представлены в МО МВД России «Пучежский» (т.1 л.д. 34-35, 36, 43-44, 45-46);

- согласно Акту проверочной закупки от 20.08.2024 года, проведенной на основании постановления №с от 16.08.2024 года, Свидетель №1 (сотрудник УЭБиПК УМВД по ивановской области), по предварительной договоренности с ФИО2, приблизительно в 13 часов 19 минут прибыл на место назначенной встречи у остановки общественного транспорта, находящейся у д. 

<

адрес>, после чего вышел из автомобиля и проследовал с ФИО2 к автомобилю Лада Ларгус, г.р.з. №. ФИО2 открыл багажник и продемонстрировал две коробки, назвав наименование сигарет «Camel», «LD», «Winston», «Bond», а также блоки сигарет. Далее достав мобильный телефон на экране показывал Свидетель №1 наименование сигарет и их цены. В 13 часов 21 минуту ФИО2 передал Свидетель №1 из багажника автомобиля Лада Ларгус, г.р.з. № одну коробку наполненную блоками сигарет, и взяв вторую проследовали к автомобилю Свидетель №1, погрузив указанные коробки в багажник. В 13 часов 22 минуты Свидетель №1 передал ФИО2 наличные денежные средства в сумме 75 000 рублей, пересчитав полученные денежные средства ФИО2 и Свидетель №1 попрощались (т.2 л.д.37-38).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.09.2024 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ, установлено, что ФИО2, а также иные неустановленные лица осуществляли хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на сумму 3 773 250,00 рублей (т.1 л.д. 71).

- протоколом обыска от 20.08.2024 года, с фототаблицей, в ходе которого в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция: «Корона Слим» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «ORISSummerFizz» 500 пачек; «Корона Слим» 500пачек; «Корона Слим» 500 пачек; «DovePlatinumCompact» 500 пачек; Корона 24» 400 пачек; «Корона 24» 400 пачек; «Донской Табак Темный» 400 пачек; «Fast» 500 пачек; «WinstonXSCompactBlue» 500 пачек; «WinstonXSCompactBlue» 500 пачек; «DovePlatinumCompact» 500 пачек; «ParliamentCarat» 500 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «BondRedSelection» 500 пачек; «EXXEBlackDemi» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «Корона Слим» 500 пачек; «Корона Слим» 500 пачек; «NZSafari» 500 пачек; «DovePlatinumCompact» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «BondRedSelection» 500 пачек; «Корона Слим» 500 пачек; «ORISSummerFizz» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «DovePlatinum 24» 400 пачек; «ReymanBlue» 500 пачек; «ParliamentAquaBlue» 140 пачек; «ReginaNoir» 500 пачек (т.1 л.д. 88-97).

- протоколом обыска от 20.08.2024 года, с фототаблицей, в ходе которого на чердачном помещении, расположенном в двухэтажном здании по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция: «ORISChocolate» 280 пачек; «ORISIntenseDeepMix» 490 пачек; «KalipsoSlim» 270 пачек; «Корона Слим» 30 пачек; «QueenSizeRed» 500 пачек; «Fast» 500 пачек; «LMBlueLabel» 130 пачек; «Фэст» 20 пачек; «Fast» 80 пачек; «LMRedLabel» 270 пачек; «ORISSummerFizz» 420 пачек; «ORISPurpleFizz» 20 пачек; «BondNanoBlue» 90 пачек; «Корона Слим» 10 пачек; «DovePlatinum 24» 16 пачек; «LDCompactCafe» 390 пачек; «DovePlatinumCompact» 500 пачек; «NZSafari» 470 пачек; «NZGoldCompact» 330 пачек; «ParliamentAquaSuperSlims» 50 пачек; «Корона Стиль» 10 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 10 пачек; «BondRedSelection» 60 пачек; «EXXEBlackDemi» 90 пачек; «NZGoldCompact» 50 пачек; «WinstonXSCompactBlue» 410 пачек; «WinstonXSCompactBlue» 2 пачки; «EXXEBlackDemi» 90 пачек; «Донской Табак Темный» 170 пачек; «DovePlatinumCompact» 220 пачек; «Корона Стиль» 200 пачек; «Fast» 10 пачек; «KalipsoSpecialGold» 30 пачек; «Корона 24» 72 пачки; «BondCompactBlue» 380 пачек; «MacQueenSizeRed» 30 пачек; «EXXEBlackDemi» 30 пачек; «CamelCompactSpecial» 60 пачек; «Корона Стиль» 500 пачек; «ReymanGold» 360 пачек; «WinstonSuperSlimsBlue» 480 пачек; «BondNanoBlue» 20 пачек; «ReginaNoir» 400 пачек; «ReginaNoir» 9 пачек; «DovePlatinum 24» 32 пачки;; «ReymanRoyalBlue» 400 пачек; «ReymanBlue» 60 пачек; «ReymanBlue» 6 пачек; «Корона Стиль» 34 пачки;; CamelCompactSpecial» 28 пачек; «Корона Слим» 40 пачек; «DovePlatinum 24» 9 пачек; KalipsoSpecialGold» 5 пачек; «KalipsoSlim» 3 пачки; RedBarBlueCompact» 4 пачки; «KentCrystal» 5 пачек; «Fast» 5 пачек; «LineXCapsuleOrange» 1 пачка; DovePlatinumMediumEdition» 1 пачка; «MarlboroTouch» 1 пачка; «ReginaNoir» 1 пачка; «KentNanoSilver» 1 пачка; MACGoldCompact» 1 пачка; «NZGoldCompact» 1 пачка; ManchesterBlack» 2 пачки; ORISDoubleApple» 1 пачка; «CamelBlack» 1 пачка; «CamelGold» 2 пачки; «Корона 24» пачки; «ReymanGold» 4 пачки; «ReymanRoyalBlue» 2 пачки; «LMRedLabel» 2 пачки; «LMBlueLabel» 5 пачек; «ChesterfieldSelectionCompact» 9 пачек; «ParliamentCarat» 9 пачек; «BondPremium» 6 пачек; «MondQueenSelection» 1 пачка; «MACRed» 4 пачки; «LDCompactCafe» 2 пачки; «NZSafari» 2 пачки; «Донской Табак Светлый» 2 пачки; «KentNano 4» 4 пачки; «WinstonXSBlue» 15 пачек; «BondRedSelection» 1 пачка; «DovePlatinumCompact» 12 пачек; «DubaoNightBlue» 1 пачка; «WinstonCompact» 1 пачка; «ParlamenterPlatinum» 1 пачка; «WinstonXSCompactBlue» 22 пачки; «Корона Слим» 100 пачек; «KalipsoSlim» 100 пачек (т.1 л.д. 102-136).

- протоколом обыска от 20.08.2024 года, с фототаблицей, в ходе которого в хозяйственном сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята табачная продукция: «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «DovePlatinumMediumEdition» 500 пачек; «WinstonSuperSlimsBlue» 500 пачек (т.1 л.д. 150-155).

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2024 года (с фототаблицей), согласно которого произведен осмотр, в складском помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции, изъятой при проведении обыска 20.08.2024 года по адресам: 

<

адрес> (т.1 л.д. 162-199). 

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2024 года (с фототаблицей), согласно которого произведен осмотр, в складском помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции, изъятой при проведении обыска 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 204-252).

- согласно справки-расчета № от 11.09.2024 года общая стоимость изъятой, в ходе обыска 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, табачная продукция в количестве 9 510 пачек, составляет не менее 1 226 790,00 рублей; общая стоимость изъятой, в ходе обыска 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес> табачная продукция в количестве 16 240 пачек, составляет не менее 2 094 960,00 рублей, общая стоимость изъятой, в ходе обыска 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, табачная продукция в количестве 3 500 пачек, составляет не менее 451 500,00 рублей. Итого на общую сумму, с учетом единой минимальной цены табачной продукции, составляет не менее 3 773 250,00 рублей (25 250*129 руб./за пачку) (т.2 л.д. 2-7).

Материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО2, которые были рассекречены и представлены в ОМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 8-9).

Согласно рапорту оперуполномоченного отдела № УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 от 01.08.2024 года, на основании постановления Ивановского областного суда от 24.04.2024 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, который занимается хранением и реализацией контрафактной табачной продукцией на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В данном рапорте указаны переговоры ведущиеся ФИО2 в период с 24.04.2024 г. по 15.07.2024 г. (т.2 л.д. 11-20).

Экспертным заключением ЭКЦ УМВД России по Ивановской области от 13.11.2024 № о проведении ботанической экспертизы, согласно которого, представленные частицы курительной части сигарет, являются частицами растительного происхождения, а именно частицами растения рода Табак - Nicotiana, семейства Пасленовые - Solanaceae(т.2 л.д. 101-103).

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от 24.10.2024 № о проведении технико-криминалистической судебной экспертизы документов, следует, что на табачной продукции в общем количестве 950 пачек, изъятой 20.08.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, акцизные марки Республики Беларусь, имеющиеся на 200 пачках с наименованием «DovePlatinum 24», изготовлены не предприятием, осуществляющим производство данной продукции.

Специальные марки, имеющиеся на 120 пачка с наименованием «LM» красный, на 130 пачках с наименованием «BondRedSelection», 80 пачках с наименованием «Camel», 100 пачках с наименованием «LDCompact» и 70 пачках с наименованием «WinstonXS», изготовлены не производством предприятия Гознак.

Специальные марки и акцизные марки на 220 пачках с наименованием «DovePlatinumMediumEdition» и 30 пачках с наименованием «ReymanBlue», отсутствуют (т. 2 л.д. 110-112).

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области от 12.11.2024 № о проведении криминалистической экспертизы, следует, что на табачной продукции, изъятой 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, наклеенные специальные марки на: 380 пачек сигарет марки «BondCompactBlue»; 61 пачку сигарет марки «BondRedSelection»; 88 пачек сигарет марки «CamelCompactSpecial»; 135 пачек сигарет марки «ГМ BlueLabel»; 272 пачки сигарет марки «ГМ RedLabel»; пачку сигарет марки «ParlamenterPlatinum»;9 пачек сигаре марки «ChesterfieldSelectionCompact»; 392 пачек сигарет марки «LDCompactCafe»; 5 пачек сигарет марки «KentCrystal»; 2 пачки сигарет марки «Донской Табак Светлый», 170 пачек сигарет марки «Донской Табак Темный»; пачку сигарет марки «MarlboroTouch»; 6 пачек сигарет марки «BondPremium»; 434 пачек сигарет марки «WinstonXScompactblue»;на пачку сигарет марки «WinstonCompact», изготовлены не производством Гознака. 

Акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, наклеенные на: 732 пачки сигарет марки «DovePlatinumCompact»; 35 пачек сигарет марки «KalipsoSpecialGold»; 373 пачкисигарет марки «KalipsoSlim»; 472 пачки сигарет марки «NZSafari»; 744 пачки сигарет марки «Корона Стиль»; 381 пачку сигарет марки «NZGoldCompact»; 20 пачек сигарет марки «Фэст», изготовлены.

Акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, наклеенные на: 57 пачек «DovePlatinum24»; 180 пачек «Корона Слим», изготовлены не предприятием, осуществляющим производство данной полиграфической продукции. 

На пачке сигарет марки «KentNanoSilver» на оборотной стороне наклеен лист бумаги прямоугольной формы с размером сторон 47*21мм, на котором имеются изображения, графический рисунок которых схож с реквизитами специальной марки для маркировки табачной продукции. При этом на ней имеется текст: «Не является Государственной акцизной маркой».

На пачках сигарет с наименованиями: «BondNanoBlue» - 110 пачек, «CamelBlack» - 1 пачка; «CamelGold» - 2 пачки; «DovePlatinumMediumEdition» - 11 пачек; «DubaoNightBlue» - 1 пачка; «ЕХХЕ BlackDemi» - 210 пачек; «Fast» - 595 пачек; «KentNano4» - 4 пачки; «LineXCapsuleOrange» - 1 пачка; «MACGoldCompact» - 1 пачка; «MacQueenSizeRed» - 534 пачки; «ManchesterBlack» - 2 пачки; «MondQueenSelection» - 1 пачка; «ORISDoubleApple» - 1 пачка; «ORISChocolate» - 280 пачек; «ORISIntenseDeepMix» - 490 пачек; «ORISPurpleFizz» - 20 пачек; «ORISSummerFizz» - 420 пачек; «ParliamentCarat»- 9 пачек; «ParliamentAquaSuperSlims» - 50 пачек; «RedBorBlueCompact» - 4 пачки; «ReginaNoir» - 410 пачек; «ReymanBlue» - 66 пачек; «ReymanGold» - 364 пачки; «ReymanRoyalBlue» - 402 пачки; «WinstonXSBlue» - 15 пачек; «WinstonSuperSlimsBlue» -480 пачек; «Корона 24» - 74 пачки, какие-либо марки для маркировки табачной продукции отсутствуют (т.2 л.д. 122-127).

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области от 02.11.2024 № о проведении криминалистической экспертизы, следует, что на табачной продукции, изъятой 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, акцизные марки Республики Беларусь, имеющиеся на 1500 пачках с табачной продукцией с наименованием «DovePlatinumCompact» и на 500 пачка с табачной продукцией с наименованием «NZSafari», изготовлены предприятием, осуществляющим производство данной продукции в 

<

адрес>.

Акцизные марки 

<

адрес>, имеющиеся на 400 пачках с табачной продукцией с наименованием «DovePlatinum24» и на 3000 пачках с табачной продукцией с наименованием «Корона Слим», изготовлены не предприятием, осуществляющим производство данной продукции в 

<

адрес>.

Специальные марки, имеющиеся на 1000 пачках с табачной продукцией с наименованием «WinstonXSCompactBlue», на 140 пачках с табачной продукцией с наименованием «ParliamentAquaBlue», на 400 пачках с табачной продукцией с наименованием «Донской Табак Темный», на 1000 пачках с табачной продукцией с наименованием «BondRedSelection», изготовлены не производством предприятия Гознак.

Специальные марки и акцизные марки на 500 пачках с табачной продукцией с наименованием «ReymanBlue», на 4000 пачках с табачной продукцией с наименованием «Fast», на 800 пачках с табачной продукцией с наименованием «Корона 24», на 500 пачках с табачной продукцией с наименованием «ЕХХЕ BlackDemi», на 1000 пачках с табачной продукцией с наименованием «ORISSummerFizz», на 500 пачках с табачной продукцией с наименованием «ParliamentCarat», на 500 пачках с табачной продукцией с наименованием «DovePlatinumMediumEdition», на 500 пачках с табачной продукцией с наименованием «ReginaNoir» отсутствуют (т.2 л.д. 134-138).

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области от 06.11.2024 № о проведении криминалистической экспертизы, следует, что на табачной продукции, изъятой 20.08.2024 года по адресу: 

<

адрес>, специальные и акцизные марки на трех тысячах пачек табачной продукции с наименованием «DovePlatinumMediumEdition» и на пятистах пачках с табачной продукцией с наименованием «WinstonSuperSlimsBlue» отсутствуют (т.2 л.д. 145).

Согласно протокола осмотра предметов от 17.10.2024 года, с фототаблицей, осмотрен DVD-R диск (оптического носителя) с видеозаписью проведения оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) №с от 20.08.2024 года. На видеозаписи просматривается встреча ФИО2 с человеком, к одежде которого прикреплен видеокомплекс, далее происходит диалог между указанными лицами, передача картонных коробок и денежных средств. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д.165-175, 176).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.10.2024 года, с фототаблицей, произведен осмотр, в помещении МО МВД России «Пучежский» по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции, изъятой 20.08.2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, расположенного в районе д. 

<

адрес>. Осмотренные предметы в этот же день признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу(т.2 л.д. 177-180, 181).

Протоколом осмотра предметов от 22.10.2024 года (с фототаблицей), согласно которому произведен осмотрв складском помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции, изъятой при проведении обыска 20.08.2024 года по адресам: 

<

адрес>. Осмотренные предметы в этот же день признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 182-248, 249-252).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.11.2024 года, произведен осмотр мобильного телефона, принадлежащего ФИО2 и денежных средств в сумме 75 000 рублей, изъятых 20.08.2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, расположенного в районе д. 

<

адрес>. Осмотренные предметы в этот же день признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д. 5-13, 14)

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 13.08.2024 года, из которой следует, что собственником земельного участка и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, значится ФИО4 (т.2 л.д. 39-41, 42-43).

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 13.08.2024 года, из которой следует, что собственниками земельного участка и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, значатся: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 (т.2 л.д. 44-51, 52-58).

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, материалы уголовного дела, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой с иными материалами дела, последовательны, какой-либо заинтересованности в оговоре подсудимого со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено.

Указанные выше доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, последовательны, сочетаются между собой и с другими доказательствами, в том числе с вещественными доказательствами, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Составленные по результатам проведенных исследований экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, имеющим специальное образование, квалификация которых сомнений не вызывает. Экспертам в соответствии со ст.199 УПК РФ были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, а также они предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Заключения оформлены надлежащим образом, сделаны с учетом имеющихся в деле доказательств, их выводы представляются суду ясными и понятными, оснований сомневаться в их достоверности и обоснованности не имеется, в связи с чем, суд принимает их как допустимые доказательства. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о факте хранения и перевозки именно с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступлений. Результаты ОРД предоставлены органам следствия с соблюдением Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, поэтому доказательства, полученные на их основе, являются допустимыми, их результаты отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Умысел подсудимого на совершение преступления сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвующих в проведении оперативно - розыскных мероприятий.

Протоколы следственных действий, постановления оформлены надлежащими должностными лицами, соответствуют требованиям УПК РФ, находятся в материалах дела, в них имеются все необходимые подписи.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО2, не противоречат и подтверждаются представленными доказательствами.

По окончании судебного следствия государственный обвинитель в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения, просил суд переквалифицировать деяния подсудимого ФИО2 с 2 преступлений, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на 1, предусмотренное п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, поскольку действия подсудимого полностью охватываются составом одного преступления, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, т.к.являются единым продолжаемым преступлением, подсудимый имел единый умысел на продажу немаркированных табачных изделий, и дополнительной квалификации по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, не требуется. Таким образом, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ вменена излишне.

Подсудимый ФИО2 и его защитник Агапонов С.В. заявили о согласии с позицией государственного обвинителя о квалификации действий подсудимого по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

В соответствии с ч.ч. 7 и 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату, придя к соответствующему убеждению, может полностью или частично отказаться от обвинения, либо изменить обвинение в сторону смягчения с изложением суду мотивов принятого решения.

Изменение государственным обвинителем обвинения мотивировано со ссылкой на предусмотренные законом основания. Исследование материалов дела, значимых для принятия решения, обусловленного позицией государственного обвинителя, завершено, и предложений об исследовании других доказательств от сторон не поступило.

Суд в соответствии со ст. 118 и ч. 3 ст. 123 Конституции РФ, ч. 8 ст. 246 УПК РФ, руководствуясь принципом состязательности сторон, соблюдая объективность и беспристрастность, соглашается с государственным обвинителем об исключении из обвинения квалификации действий ФИО2 по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, поскольку доказательств наличия данного обстоятельства не представлено. Уточнение обвинения и квалификации действий подсудимого по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ не увеличивает предъявленное ему обвинение, не нарушает его право на защиту и не ухудшает его положения.

Кроме того, органами предварительного расследования ФИО2 вменено незаконное приобретение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере в весенний период 2024 г.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). 

Вместе с тем, доказательства в подтверждение изложенных в обвинительном заключении обстоятельств приобретения табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в весенний период 2024 г. суду не представлено, обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, а именно место и время приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и иные обстоятельства, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности, не установлены. 

Согласно ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Не установление данных обстоятельств не позволяет решить вопрос о наличии оснований для привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за незаконное приобретение немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, в связи с чем подлежат исключению из квалификации действий ФИО2 

В судебных прениях защитником подано ходатайство о прекращении уголовного дела и освобождении подсудимого об уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст. 75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием, указывая, что он полностью признал вину, в содеянном раскаивается, обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, принес извинения государству в лице государственного обвинителя. В ходе предварительного расследования давал подробные, последовательные, признательные, изобличающие его вину показания, способствовал раскрытию преступления.

Вышеуказанное ходатайство не подлежит удовлетворению, так как оснований, предусмотренных законом для этого не имеется. 

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

При этом, только наличие совокупности этих указанных условий делают возможным освобождение от уголовной ответственности.

Кроме того, по смыслу закона, данный вид освобождения от уголовной ответственности является факультативным, составляет не обязанность, а право суда.

Поскольку совершенное ФИО2 преступление, отнесенного к категории тяжких, законных оснований для освобождения от наказания, вследствие изменения обстановки, если это лицо перестало быть общественно опасным, на основании ст. 80.1 УК РФ, не имеется.

Оценив вышеприведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершенном преступлении доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как совершение хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенную в крупном размере. 

Суд усматривает, что нашли свое подтверждение все вышеуказанные признаки преступления, а именно: «хранение и перевозка», поскольку подсудимый незаконно перевез немаркированные табачные изделия по месту своего жительства и хранил их до изъятия сотрудниками полиции. Признак цели сбыта также нашел своего подтверждения, поскольку подсудимый перевозил и хранил немаркированные табачные изделия в целях их дальнейшей продажи для извлечения прибыли. 

Квалифицирующий признак - в особо крупном размере обоснованно вменен в вину подсудимому, поскольку как следует из заключения специалиста, стоимость изъятой у подсудимого немаркированной табачной продукции составила 3 895 800 рублей (30 200 * 129 = 3 895 800), что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

При этом, при проведении расчетов специалист верно руководствовался Федеральным законом от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" и информационным сообщением министерства сельского хозяйства РФ от 29 ноября 2023 года № №, в соответствии с которым единая минимальная цена табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года составляет 129 рублей.

Квалифицирующий признак совершения преступления «продажа в крупном размере» так же нашел свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела. «Продажа» подтверждена фактом закупки 20.08.2024 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО2 немаркированных табачных изделий. Стоимость немаркированных табачных изделий составляет 122.550 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Переходя к вопросу о назначении подсудимому вида и размера наказания в соответствии в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Совершенное ФИО2, преступление, квалифицированное по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжкие преступления.

ФИО2 имеет регистрацию и место жительства на территории 

<

адрес> (т.3 л.д. 76-79); женат (т.3 л.д. 80), имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.81); осуществляющий трудовую деятельность в качестве самозанятого, на учете в ЦЗН не состоит (т.3 л.д. 89); на воинском учете не состоит. 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 88); на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д. 90, 91).

Согласно рапорта-характеристики УУП отдела УУП и ПДН МО МВД России «Пучежский» от 22.11.2024 года ФИО2 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой и двумя несовершеннолетними детьми. Является самозанятым. Жалоб на поведение со стороны соседей не поступало. На учетах в МО МВД России «Пучежский» не состоит (т. 3 л.д. 92).

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в полных признательных показаниях подсудимого, а также до возбуждения в отношении него уголовного дела, в ходе проведенного обыска добровольно выдал табачную продукцию, выдал мобильный телефон, который использовал для связи о договоренности продажи табачных изделий сотрудникам УЭБиПК УМВД России по Ивановской; явку с повинной, т.к. ФИО2 в явке с повинной до возбуждении уголовного дела, добровольно сообщил сотрудникам следственного органа о совершенном им преступлении - о приобретении им табачной продукции без соответствующих маркировочных обозначений (акцизных марок), которую хранил по месту своего фактического проживания и месту своей регистрации, в момент дачи объяснения все обстоятельства преступления не были известны органам следствия, т.о. ФИО2 изобличил себя; 

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и малолетнего, так как у них имеются определенные заболевания, наличие у подсудимого родителей и их состояние здоровья в силу их возраста, которым подсудимый оказывает помощь, а также наличие несовершеннолетнего ребенка (ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) супруги от первого брака, в воспитании и содержании которого подсудимый принимает участие (т.3 л.д.82); 

- на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, так как он участвует в воспитании и содержании своего малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родство подтверждается записями акта о рождении (т.3 л.д.81);

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании следует, что своего супруга А.А. характеризует с положительной стороны, занимается введением совместного подсобного хозяйства, имеет постоянный источник дохода, от осуществления деятельности в качестве самозанятого, принимает участие в воспитании общего малолетнего ребенка, а также участвует в воспитании ее несовершеннолетней дочери, оказывает необходимую помощь своим родителям в быту, по хозяйству, помогает им материально. Просила о рассмотрении вопроса назначения наказания в виде штрафа.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание, назначенное лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также способности достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Исходя из положения ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом выше изложенного не находя оснований для назначения альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и может быть исполнено ФИО2

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления не имеется.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, само по себе не указывает на их исключительность, как в совокупности, так и каждого в отдельности.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 6 п. "б" УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд при назначении наказания не применяет положения ч.1 ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначенный ФИО2 вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи.

Оснований для прекращения уголовного дела, либо уголовного преследования в отношении ФИО2 суд, с учетом изложенных выше обстоятельств не усматривает.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 суд считает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд должен решить, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа. 

Постановлением Пучежского районного суда 

<

адрес> от 15 ноября 2024 года, в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: телевизор марки «TOSHIBA» модель 40LV655РК, стиральную машину марки «ATLANT 50У107», холодильник марки ВЕКО СS332020.

Поскольку сохранение ареста на имущество необходимо для обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу о сохранении ареста на имущества ФИО2, а именно с: телевизора марки «TOSHIBA» модель 40LV655РК, стиральной машины марки «ATLANT 50У107», холодильника марки ВЕКО СS332020, до исполнения приговора суда. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 370201001, казначейский счет 03№, банковский счет (ЕКС) 40№ в Отделении Иваново Банка России// УФК по 

<

адрес>, БИК ТОФК 012406500, ОКАТО 24401000000, ОКТМО 24701000001, КБК 417 116 03131 01 0000 140, «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба, имуществу», указать фамилию, имя и отчество, номер уголовного дела.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- оптический диск DVD+R с ОРМ «Проверочная закупка» от 20.08.2024 хранить в материалах уголовного дела;

- сигареты марки DovePlatinum 24» - 200 пачек, сигареты марки «LM» красный - 120 пачек, сигареты марки «BondRedSelection» - 130 пачек, сигареты марки DovePlatinumMediumEdition - 220 пачек, сигареты марки «ReymanBlue» - 30 пачек, сигареты марки «LDCompact» - 100 пачек, сигареты марки «Camel» - 80 пачек, сигареты марки «WinstonXS» - 80 пачек уничтожить;

- табачную продукцию, изъятую 20.08.2024 в ходе обысков по адресам: 

<

адрес> уничтожить;

- денежные средства в сумме 75 000 рублей номиналом 5000 рублей каждая, с серийными номерами: зг 0935278, ИМ8359015, ЕС 4747768, ЯБ 4179809, ЭТ 7944828, ам 2680516, аи 4336034, ЗЯ 9712036, ЭТ 8909549, ЗЗ 2247067, ет 1753264, БН 1394120, КЯ 4411007, КО 5192451, НС 5952868, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пучежского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> - передать по принадлежности;

- сотовый телефон ФИО2 оставить ему по принадлежности;

- арест наложенный на имущество ФИО2, а именно: телевизор марки «TOSHIBA» модель 40LV655РК, стиральную машину марки «ATLANT 50У107», холодильник марки ВЕКО СS332020, сохранить до исполнения приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд, через Пучежский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. При подаче апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Пучежский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционный инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции

Председательствующий Ляпина Е.С.